Администрация Константиновского района

Ростовской области
ПРОТОКОЛ
внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Константиновского района

28.05.2021

№4

Председательствовал: Калмыков В.Е. глава Администрации Константиновского района - председатель КЧС и ПБ Константиновского района. Присутствовали: члены комиссии   18  человек,
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О готовности к летнему купальному сезону и принимаемых мерах по недопущению гибели людей на водных объектах в купальный сезон   2021.

Выступающие: Главы Администраций поселений, ст. инспектор   сектора ГО ЧС Администрации Константиновского района Морозов В.Н.

2. О готовности учреждений образования Константиновского района к обеспечению безопасных условий отдыха детей в 2021
Выступающие: заведующий РОО Дьякова Е.Ю.
3.О приобретении пожарно-технического вооружения в поселениях согласно муниципальных программ поселений «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  в 2021 году»
Выступающие: Главы Администраций Константиновского городского поселения (Казаков А.А.), Николаевского сельского поселения (Керенцев А.О.), Почтовского сельского поселения (Зубкова О.Н.)
1. Слушали:
Глав Администраций поселений, старшего инспектора сектора ГО ЧС администрации Константиновского района - Морозова В.Н., Государственного инспектора Семикаракорского отделения ЦГИМС ГУ МЧС - Добрякова К.Г.
Решили:

1. Рекомендовать главам Администраций поселений

1.1. Запретить купание граждан на водных объектах, не оборудованных специально для этих целей.
Срок- в период купального сезона 2021г.
1.2. Выполнить мероприятия, направленные на обеспечение безопасности людей на водном объекте и территории, согласно следующему перечню:

- в срок до 31.05.2021, на период купального сезона в местах массового отдыха населения на воде, оборудовать места купания в границах участков установленных согласно кадастровому паспорту оснастить их необходимым спасательным имуществом и инвентарем, организовать связь с оперативными службами района;

Срок - до 31.05.2021г.

- уделить особое внимание готовности (созданию) на муниципальных пляжах детских купален;
Срок- до 31.05.2021г., и в течении купального сезона 2021г.

- в местах неорганизованного купания людей, в границах поселений, установить знаки, запрещающие купание граждан «Купание запрещено»;
Срок- до 31.05.2021г.

- запретить въезд на прилегающую территорию к пляжам и местам массового отдыха населения на воде автотранспорта, за исключением спасательных, и других оперативных служб района;
Срок- в период купального сезона 2021г.

- организовывать проведение в поселениях сходов граждан по вопросу обеспечения безопасности населения на водных объектах;
Срок- постоянно.

- спланировать периодическое проведение с должностными лицами администраций поселений, инструктажей по применению административной практики и составлению протоколов по нарушениям правил охраны жизни людей на водных объектах в летний период;
Срок- в период купального сезона 2021г.

- с установлением жаркой погоды и массовым выходом людей к водным объектам для отдыха на природе, увеличить количество профилактических рейдов, с целью недопущения купания людей в неподготовленных и необорудованных для этого местах;
Срок- в период купального сезона 2021г.

- организовать совместно с уполномоченными органами обеспечение правопорядка на территории пляжей и в местах массового отдыха населения на воде и прилегающей к ним территорий.
Срок- в период купального сезона 2021г.

2.. Заведующему отделом образования (Дьяковой Е.Ю.) до конца учебного 2020-2021 года организовать проведение разъяснительной работы в подведомственных учреждениях и проведение уроков безопасности в школах города и района о правилах поведения на воде и соблюдении мер безопасности;

- в течении купального сезона 2021г. организовать регулярную работу с руководителями, педагогическим составом и сотрудниками детских пришкольных летних лагерей по вопросам обеспечения безопасности детей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья.

3. Рекомендовать ОМВД России по Константиновскому району (Яцына В.М.) с 01.06.2021 года организовать охрану общественного порядка, обеспечить безопасность дорожного движения на территории, прилегающей к городскому пляжу.
Срок -в период купального сезона 2021

4. Старшему инспектору сектора ГО ЧС администрации Константиновского района. Морозову В.Н.

- организовать через средства массовой информации разъяснительную работу с населением о правилах поведения на воде и соблюдении мер безопасности. (не мене 3-х раз за купальный сезон);
Срок- в период купального сезона 2021г.

- заблаговременно подготовить памятки по безопасности на воде для их распространения среди населения;
Срок- до 01.06.2021г.

- размещать информацию и материалы с описанием основных требований безопасности при нахождении на воде и мер по оказанию помощи утопающим в печатных изданиях и на сайте администрации района, о подготовленных пляжах.
Срок – в период купального сезона 2021г.
2.Слушали:
Дьякову Е.Ю. заведующего отделом образования Администрации Константиновского района
Решили

1. Начальникам лагерей отдыха детей:

1.1. Провести обучение и проверку знаний персонала лагерей отдыха детей о действиях в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Срок- до открытия потока.
1.2. Организовать проведение занятий с детьми, по соблюдению правил пожарной безопасности с практической отработкой действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
Срок- с каждым потоком.
1.3 Организовать ежедневный учет нахождения персонала и отдыхающих детей в лагерях отдыха и предоставлять данную информацию в ЕДДС-112
Срок- ежедневно  до 10-00 в период работы лагерей.

3. Слушали:
 Главу администрации Константиновского городского поселения Казакова А.А., главу  администрации Николаевского сельского поселения Керенцева А.О., главу администрации Почтовского сельского поселения Зубкову О.Н.
Решили

1. Главам администраций поселений:

1.1. Произвести закупки мотопомп, ранцевых огнетушителей и другого пожарно-технического вооружения согласно муниципальных  программ «Защита…».
Срок : до 15 июня 2021г.
Председатель КЧС и ПБ

Константиновского района

В.Е. Калмыков.

Секретарь комиссии

С.В. Острожнов